
Fórum ochrany přírody   01/2018 3

AKTUALITY A ZAJÍMAVOSTI

Ačkoli to pro nás může být hůře pochopi-
telné, v řadě zemí světa začínají v ochraně 
přírody in situ hrát stále větší roli soukromá 
chráněná území. Ta definoval Mezinárodní 
svaz ochrany přírody (IUCN) jako „chrá-
něná území v soukromé správě (tj. jedinců 
nebo skupin jedinců), ve správě nevlád-
ních organizací, korporací (jak stávajících 
komerčních společností, tak v některých 
případech i korporací, založených sou-
kromými vlastníky s cílem péče o skupiny 
soukromých chráněných území), vlastníků 
podnikajících pro zisk, vědeckých subjek-

tů (např. univerzit, terénních stanic) nebo 
církevních subjektů“. Při Světové komisi 
IUCN pro chráněná území již vznikla Sku-
pina odborníků pro soukromá chráněná 
území a stewardship , která od roku 2016 
vydává elektronický bulletin „The Stivardr“ 
a podporuje soukromou územní ochranu 
po celém světě.
Nejnovější aktualita z bulletinu říká, že Bra-
zílie se stala prvním státem na světě, který 
vyhlásil oficiálně den, věnovaný soukro-
mým chráněným územím (Reservas Par-
ticulares do Patrimônio Natural). 31. ledna 

tohoto roku se tento den slavil v Brazílii 
poprvé. Na stejné datum v roce 1990 to-
tiž připadá publikování prvního právního 
předpisu, umožňujícího vlastníkům pozem-
ků zřizovat oficiálně soukromá chráněná 
území na jejich majetku. Význam tohoto 
aktu spočívá v tom, že je jím uznáno úsilí  
všech takových vlastníků pozemků, kte-
ří se dobrovolně a na neomezenou dobu 
rozhodli věnovat svůj nemovitý majetek  
ochraně biodiverzity.

Petr Roth 

SOUKROMÁ CHRÁNĚNÁ ÚZEMÍ MAJÍ SVŮJ DEN 


